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För en vård att lita på 
– i vardag, kris och i framtiden
Svensk hälso- och sjukvård är en av samhällets 
viktigaste grundpelare. Den fi nns med oss i livets mest 
avgörande ögonblick – när vi föds, när vi blir sjuka, och 
när vi åldras. Det är därför inte förvånande att vården 
återigen är väljarnas viktigaste politiska fråga.

Men samtidigt är budskapet från väljarna tydligt: 
förtroendet för vårdpolitiken sviktar. Nästan sju av tio 
väljare upplever att politiken inte tar vårdens utmaningar 
på tillräckligt stor allvar, och majoriteten anser att 
vården inte får tillräckliga resurser (Vårdförbundets 
valundersökning bland allmänheten 2026, Novus). Det 
är ett allvarligt besked – men också en möjlighet till 
förändring.

Hälso- och sjukvården fungerar i dag tack vare 
att barnmorskor, biomedicinska analytiker, 

röntgensjuksköterskor och sjuksköterskor levererar 
varje dag hög kvalitet, ofta under hård press och 
med den egna hälsan som insats. Det visar på styrka, 
kompetens och ansvarstagande – men också på ett 
system som saknar nödvändiga marginaler.

En vård utan marginaler är inte säker. Och den är inte 
rustad för framtiden.

Dagens situation är resultatet av politiska beslut. Därför 
måste också lösningarna börja där. Samtidigt behöver 
arbetsgivarna ta fullt ansvar för organisation, ledarskap 
och arbetsmiljö. Vårdförbundet vet vad som krävs för 
att vända utvecklingen. Nu är det hög tid för politiken att 
skapa förutsättningar för en säker vård. 

För en säker vård som håller över tid
Väljarna är tydliga. Hälso- och sjukvårdens 
professioner är tydliga. Behoven är kända.
Det som nu krävs är politisk vilja och handlings-
kraft i kommun, region och i riksdag. En trygg, 
jämlik och säker hälso- och sjukvård är inte en 
vision för framtiden – det är ett ansvar här och nu.
Vårdförbundet står redo att bidra. Nu måste 
politiken göra sin del. 
Låt oss tillsammans göra det möjligt. 

Detta vill Vårdförbundet att politiken ska göra:

1. En säker arbetsmiljö och minskad onödig 
administration 

Politiska beslutsfattare på alla nivåer behöver ta 
ledningen för en hälso- och sjukvård med hållbara villkor, 
där en god arbetsmiljö är en självklar förutsättning för 
en säker och jämlik vård.

En kriskommission för arbetsmiljö, med regering, 
arbetsgivare, ansvariga myndigheter och professionen, 
bör säkerställa att redan framtagna åtgärder genomförs. 
Kommissionen bör också ge relevanta myndigheter i 
uppdrag att följa upp arbetet, så att verklig förändring 
uppnås.

Om parterna inte når en överenskommelse om 
arbetstidsförkortning inom hälso- och sjukvården bör 
riksdagen lagstifta i frågan.

Samtidigt behöver regeringen öka takten i arbetet med 
nationell samordning av vårdens digitala system, för att 
minska onödig administration och frigöra mer tid för 
patientnära arbete.

2. Inför en nationell ledarskapsutbildning
Chefer inom hälso- och sjukvården har ett komplext 
uppdrag med stort ansvar. För att skapa bättre 
förutsättningar behöver regeringen införa en nationell 
ledarskapsutbildning inom hälso- och sjukvården och 
omsorgen.

Stärkt ledarskap bidrar till bättre arbetsmiljö, ökad 
kvalitet och mer hållbara verksamheter.

3. Inför en nationell modell för patientsäker 
bemanning

Brist på personal leder till ökad belastning och risker 
för patientsäkerheten. Därför bör en nationell modell 
tas fram som tydliggör hur många patienter varje 
legitimerad yrkesgrupp kan ansvara för, i linje med 
kraven på en jämlik och säker vård.

Modellen bör tas fram av Socialstyrelsen eller likvärdig 
myndighet i nära samverkan med professionen.

4. Investera långsiktig i vården
För att säkra hälso- och sjukvården och 
krisberedskapen behöver politiska beslutsfattare 
säkerställa en långsiktig fi nansiering. Det handlar om att 
få till rätt bemanning året runt, konkurrenskraftiga löner 
och tillräckliga resurser för beredskap och utbildning

En hälso- och sjukvård som fungerar i vardagen är en 
förutsättning för att klara framtida kriser.

Vårdförbundet är ett yrkesförbund som tillvaratar medlemmarnas fackliga intressen. 
Vi är 118 000 barnmorskor, biomedicinska analytiker, röntgensjuksköterskor och 
sjuksköterskor som arbetar för en personcentrerad nära vård och ett hållbart yrkesliv. 
Tillsammans utvecklar vi villkor, yrke och vård.
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